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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsán systém BOZP, legislativa a normy s důrazem na gumárenský průmysl. V praktické

části je vytvořeno modelové prostředí vytlačovací linky v Continental Barum s. r. o., na

kterém je provedena bezpečnostní analýza a systém řízení BOZP. V poslední kapitole jsou

popsány nemoci z povolání a úrazy.

Klíčová slova: BOZP, bezpečnostní analýza rizik, systém řízení BOZP, pracovní úraz,

nemoc z povolání

ABSTRACT

This Diploma Thesis is Divided into Theoretical and Practical Part. In Theoretical Part,

there are OSH System, Laws and Regulation Norms with Focus on Rubber Industry. In the

Practical Part, there is a Model Enviroment Created with Extrudion Press in Continental

Barum s.r.o company. At the end, there are Work Injuries and Vocational Diseases

Described in the last chapter.

Keywords: OSH, Security Risk Analysis, System of OSH Management, Work Injury,

Vocational Disease
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ÚVOD

Již před tisíci lety bylo již zřejmé našim předkům, že práce s sebou nese značná nebezpečí,

která mohou poškodit zdraví, a dokonce způsobit smrt pro osoby, které tyto práce

vykonávají. Vývoj v oblasti BOZP přímo souvisel s vývojem technologií a vzděláním

pracovníků. Povinnost chránit zaměstnance i zaměstnavatele je ukotvena v zákonech a

v normách. Již v roce 1859 se můžeme dočíst ze živnostenského řádu toto: „Proto má

majitel živnosti o to pečovati, aby stroje, zařízení závodní a jejich části tak byly ohrazeny

nebo takovým úpravami ochrannými opatřeny, aby dělníci, konající obezřele svou práci,

nemohli snadně býti ohrožení.“ [11.]

Dříve byla bezpečnost a ochrana zdraví při práci opomíjena, ale nyní nabývá čím dál více

na významu. Zaměstnavatelé si již uvědomují, že čím budou lepší pracovní podmínky pro

zaměstnance, tím je větší předpoklad, že firma bude konkurenceschopnější. S tím souvisí i

spokojenější zaměstnanci, kteří pak odvádějí kvalitnější práci.

Aby byly pracovní úrazy, nemoci z povolání, nehody a havárie eliminovány, je nutné

dodržovat bezpečných postupů práce, předcházení rizik a také využití nejmodernějších

ochranných prostředků.

Tato diplomová práce je zaměřena na gumárenský průmysl, protože pocházím ze Zlína a

historicky je gumárenský průmysl se Zlínským krajem úzce spjat. Jedním z největších

zaměstnavatelů je firma Continental Barum s.r.o. se sídlem v Otrokovicích. Pracuje zde

více jak 4 500 zaměstnanců. Je tedy zřejmé, že musí splňovat vysoká kritéria na

bezpečnost a zdraví při práci. Při tak velkém počtu zaměstnanců je důležitá důslednost při

dodržování kvalitního pracovního prostředí a používání ochranných prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ PŘÍSTUPY BOZP

1.1 Systém řízení BOZP – základní prvky systému

Pro systémy řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je příznačné, že jejich zavedení

v organizacích je přínosné a efektivní pouze tehdy, když se stanou integrální součástí

celkového systému řízení uplatňovaného v dané organizaci. Velká část vychází ze

všeobecného modelu řízení Dr. Edwarda Deminga (Demingova zlepšovacího cyklu) a z

principu se pořád zlepšovat. V těchto návodech k zavedení systému řízení BOZP jsou

uplatňovány také zásady a principy používané u systému řízení jakosti a systému

environmentálního řízení. Z nich vychází i dokument zpracovaný v podobě normy a

uváděný pod označením OHSAS 18001. [8.]

V dnešní době jsou požadavky a trendy v rámci principů a zásad systému řízení BOZP

kladeny na pracovní podmínky, pracovní prostředí a vytváření podmínek pro zvyšování

úrovně kultury práce a celkové pracovní pohody.

Z politiky BOZP vycházejí další kroky, které vedou k jejímu naplnění. Jsou to:

 Plánování

 Zavedení a provoz

 Kontrola, měření a hodnocení

 Přezkoumání přecházející v neustálé zlepšení

Organizace tyto výše uvedené kroky upravuje a zlepšuje. Na základě výsledků

monitorování a přezkoumání funkčnosti, účinnosti a výkonnosti systému řízení BOZP a

vhodnosti bezpečnostní politiky. Přitom poslední krok, který zahrnuje opatření ke

zlepšování, je základem pro stanovení nových cílů politiky BOZP na kvalitativně vyšší

úrovni a zároveň také výchozím krokem k absolvování dalšího cyklu. Tímto nepřetržitým

procesem se naplňuje princip neustálého zlepšování systému řízení.[8.]
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Obrázek 1 Základní prvky systému řízení BOZP

Po zavedení systému řízení BOZP následuje realizace základních prvků systému řízení

BOZP, které jsou uvedeny výše.

Pokud chceme záruku trvalé funkčnosti, efektivnosti a zvyšování výkonnosti systému

řízení BOZP, je nutné uplatňovat principy neustálého zlepšování.

Pokud zavedeme systém řízení BOZP a jeho integraci se systémem řízení, který je

uplatňován v organizaci, tak umožní:

 Minimalizování rizik poškození zdraví zaměstnanců a ztrát na životech

 Minimalizování ztrát organizace, díky omezení možností vzniku mimořádných

událostí

 Dosáhnutí stavu, kdy BOZP bude v rámci provozu organizace zajištěna v souladu

s předpisy

 Dosáhnutí vyšší úrovně BOZP v rámci celé organizace, zapojením všech

zaměstnanců do plnění závazků stanovených v politice BOZP a cílech a tím docílit

i větší ochrany jejich zdraví

 Zlepšení pracovních podmínek a sociální pohody na pracovišti

 Zvýšení úrovně kultury práce

Politika BOZP

Přezkoumání a

zlepšování
Plánování

Kontrola,

měření a

hodnocení

Zavedení a

provoz

Neustálé

zlepšování
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 Dosáhnutí úrovně BOZP, která je srovnatelná s úrovní dosahovanou v podnicích

zemí EU

 Zvýšení prestiže organizace a tím i její úspěšnost při obchodních jednáních

 Zvýšení celkové bezpečnosti organizace včetně jejího okolí a tím zlepšit její image

v očích veřejnosti i obchodních partnerů [8.]

1.2 Zásady a principy systému řízení BOZP

Pro správné zavedení systému řízení BOZP je nutné se držet níže uvedených principů a

zásad:

1. Stanovit bezpečnostní politiku, obsahující základní záměry a strategii organizace,

prezentující především závazek managementu organizace přijatou politiku

prosazovat a ve spolupráci s ostatními zaměstnanci ji také splnit a usilovat o

neustálé zlepšování úrovně BOZP a ochrany životního prostředí

2. Stanovit cíle, které jsou v souladu s bezpečnostní politikou organizace a které jsou

měřitelné a reálné

3. Stanovit a udržovat v rámci plánování postupy identifikace nebezpečí, hodnocení a

řízení rizik, vyplývající z prováděných činností, výrobků a služeb, které organizace

řídí včetně činností, výrobků a služeb dodavatelů a jiných zainteresovaných stran

4. Zajistit a poskytnout zdroje (materiální i lidské), potřebné k zavedení, udržování a

neustálému zlepšování systému řízení BOZP

5. Řídit organizaci tak, aby se zvyšovala úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví

zaměstnanců, dodavatelů a dalších zainteresovaných stran včetně veřejnosti a

úroveň ochrany životního prostředí

6. Dávat při řízení organizace stejnou prioritu bezpečnosti, ochraně zdraví a s tím

související i ochraně životního prostředí, jako ekonomickým hlediskům a usilovat o

zvyšování úrovně kultury práce a celkové pohody při práci

7. Uplatňovat v rámci řízení organizace integraci řízení BOZP s ostatními řídícími

akty a přijímat rozhodnutí týkající se výrobních i jiných činností, vždy s ohledem

na zjištění BOZP při práci

8. Klást důraz především na prevenci a přijímat preventivní opatření k zamezení

vzniku mimořádných událostí včetně opatření k ochraně životního prostředí, a to i

mimo areál organizace
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9. Zahrnout hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví do všech oblastí činnosti

organizace (od vývoje, projektování, konstrukce, výroby, údržby, služeb, až po

likvidaci provozů) včetně pracovních podmínek a pracovního prostředí;

bezpečnostní hlediska uplatňovat již při výběru a nákupu technických zařízení,


[…]


okamžitě po jednorázové expozici škodliviny např. otrava jedy. Jiné vznikají po

opakovaném působení škodlivého faktoru řádově trvajícím až roky (např. přetěžování

pohybového aparátu z působní vibrací).

Nemoc z povolání mohou prokázat pouze lékařská střediska k tomu oprávněná. Seznam

těchto lékařských středisek je uveden ve vyhlášce č. 342/1997 Sb. Tato střediska jsou

místně příslušná u pracujících osob podle místa jejich pracoviště a u nezaměstnaných a

důchodců jsou určena podle místa jejich trvalého bydliště.

Číselné údaje o výskytu nemocí z povolání se mi nepodařilo zjistit, ale obecně jsou

nejčastější nemoci z povolání v gumárenském průmyslu nemoci kloubů, šlach a nervů

končetin způsobené jejich dlouhodobým, jednostranným a nadměrným přetěžováním. Dále

jsou to častá kožní onemocnění z podráždění nebo alergická onemocnění, nemoci

dýchacích cest (např. zaprášení plic prachem) a v neposlední řadě je to nedoslýchavost

způsobená hlukem na pracovišti.
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5.3.1 Předcházení úrazů a nemoci z povolání

Nejdůležitějším prvkem v předcházení nemoci z povolání je prevence. Tím se myslí

pravidelné školení zaměstnanců, používání OOPP (rukavice, zástěry, pevná obuv, filtry,

přilby, štíty, sluchátka, atd.) a také lékařské prohlídky (periodické, mimořádné, výstupní,

následné). Dále sledování a kontrola podmínek, za kterých člověk na pracovišti pracuje,

tedy sledování rizikových faktorů kterým je zaměstnanec v práci vystaven. Oznamovat

svému vedoucímu pracovníkovi nejen nedostatky a závady na pracovišti, ale i pracovní

úraz.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce přibližuje problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se

zaměřením na gumárenský průmysl. Nejprve jsem popsala obecně přístupy BOZP, na které

lze aplikovat téměř všechny podniky v různých oblastech průmyslů. U zpracování

normativních a legislativních požadavků BOZP jsem zjistila, že nejsou vyhrazené zákony

přímo na gumárenský průmysl. Proto jsem popsala ty, které používají bezpečnostní

pracovníci ve společnosti Continental Barum s.r.o. nejčastěji. Vyloženě pro gumárenský

průmysl je pouze 5 norem o konstrukčních strojích, které se používají výrobě pneumatik.

V praktické části jsem vytvořila modelové prostředí v Continental Barum s. r. o. a to

konkrétně na vytlačovací lince. Na ni jsem provedla bezpečnostní analýzu rizik pomocí

pozorovací metody a metody bodovací. Díky nim jsem identifikovala možná rizika na

pracovišti a také jsem určila bezpečnostní opatření. U hodnocení závažnosti rizika jsem

zjistila, že všechny zkoumané prvky vytlačovací linky mají maximálně míru rizika mírnou.

Z bezpečnostní analýzy se mi potvrdilo, že systém řízení BOZP je na vysoké úrovni a

splňují veškeré kritéria (pravidelné školení zaměstnanců, používání ochranných

prostředků, systémy kontrol a snižování případných nedostatků).

V poslední části diplomové práce jsem zjišťovala možné aspekty úrazů a nemocí

z povolání. Zjistila jsem, že na zkoumané vytlačovací lince během 10 let se nestal žádný

vážný úraz. Proto jsem se rozhodla úrazovost hodnotit na celé firmě. Výsledkem bylo

zjištění, že úrazovost od zkoumaného roku 2005 do roku 2012 rapidně klesá. Je to díky

inovacím v technologiích a ochranných prostředcích, dále kvalitním systémem řízení

BOZP a v neposlední řadě kvalifikovanějším zaměstnancům.

Na závěr lze říci, že obor BOZP má čím dál větší vliv na zaměstnavatele, aby svým

zaměstnancům poskytl kvalitní pracovní podmínky ve kterých je eliminováno riziko

zranění či úmrtí. Protože ztráta kvalifikovaného zaměstnance sníží celkovou efektivnost

výroby a tím pádem jde o ekonomický pokles.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This diploma thesis explains the field of OSH with focus on rubber industry. At first, I

explained the basic aproaches onto OSH issues, which can be applied on almost every

factory across the different industry branches. While researching the normative and

legislative requirements of OSH, I discovered there are no laws especially for rubber

industry. For that reason, I explained those, used by OSH officers in Continental Barum

s.r.o. company most often. For rubber industry only, there are only 5 regulation norms

about construction machines, used in tyre manufacturing.

In the practical part, I created model enviroment in Barum Continental s.r.o. company,

particularly in extrusion press. There, I ran an analysis of security risks based on

observational and pinpointing method. Thanks to those, I could identify possible risks in

working enviroment and after that, I established measures. Regarding the risk evaluation, I

found out, that every evaluated element posseses a low risk level at worse.

From security risks analysis, I had the confirmation, that OSH management is on high level

and complies every criteria needed (periodic worked training, using protective means,

systems of inspections and reducing possible deficiencies).

In the last part of my diploma thesis, I was investigating for possible aspects of injuries and

vocational diseases. I found out, that in last 10 years, there was no serious injury within

this extrusion press. So that, I decided to evaluate the work accidents within the whole

factory. The result showed, that the number of work accidents between 2005 and 2012 was

decreasing rapidly. It is thanks to the inovations in technology and protective means, high

quality OSH as well as thanks to the more qualified and educated workers.

At the end, I can say, that OSH influence on employer is still rising, so that he would grant

his employees with better working conditions, where the threat of the death or serious

injury is eliminated. Because the lost of a qualified employee will decrease the overal

effectivity of production and therefore, it would cause the economy depression in

company.
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