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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zpracovala DP na problematiku velmi zajímavou a zároveň náročnou na znalost

multioborových informací. V teoretické části se věnovala pouze vybraným problémům v řízení

BOZP, přičemž hlavní pozornost věnovala obecnému vymezení problematiky BOZP a kontrolní

činnosti, méně již systémovým otázkám ve firmě a na pracovišti. Rovněž ne zcela vyčerpala

problematiku úrazů, nemocí z povolání, odškodnění, atd. Hlavním přínosem práce a zároveň nejlépe

rozpracovanou částí je bezpečnostní analýza vybraného objektu. Studentka se zaměřila především

na technická a technologická rizika, což je v daném případě gumárenského průmyslu typické.

Přestože tato část je zpracována velmi dobře, s využitím systémového přístupu, odpovídajícím

způsobem prezentace výsledků prospěla by následná sumarizace výsledků bezpečnostní analýzy, ze

které by lépe vyplynuly zásady systému řízení BOZP. Výrok " Z bezpečnostní analýzy vytlačovací

linky v Continental Barum s.r.o. je zřejmé, že systém řízení BOZP je zde zaveden, a to velmi

dobře." nelze považovat za dostačující k vysvělení systému řízení BOZP - chybí zde otázky

administrativní, personální, časové otázky, školení, atd.

Jinak má práce dobrou strukturu a jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes uvedené výtky práci

doporučuji k obhajobě. Doplňující otázky nemám.
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